
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2024.011PM
Processo Administrativo Nº 02.12.2024.001-PMCP

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CLEITON PAIVA DOS SANTOS

Data de Publicação: 16/12/2024 09:38:37

16/12/2024 10:17:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obs1: Senhores licitantes, o edital informa que a abertura da sessão ocorrerá na data 27/09/2024, às 9:00h, no entanto a mesmo 
ocorrerá às 10:00h na mesma data. Será publicado errata referente a esta alteração.
16/12/2024 10:20:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obs2: Os documentos listados neste sistema e aqueles constantes no Termo de Referência e no instrumento convocatório serão 
solicitados apenas do licitante vencedor, cuja apresentação será obrigatória, sob pena de inabilitação. 
16/12/2024 10:39:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL E ANEXOS - SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA.pdf foi adicionado ao processo.
17/12/2024 11:42:13    CADASTRO DE PROPOSTA    FÊNIX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
17/12/2024 12:03:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FÊNIX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
23/12/2024 08:48:40    CADASTRO DE PROPOSTA    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA
23/12/2024 12:38:10    CADASTRO DE PROPOSTA    CASTRO & ROCHA LTDA
26/12/2024 13:12:22    CADASTRO DE PROPOSTA    REAL ENERGY LTDA
26/12/2024 17:20:44    CADASTRO DE PROPOSTA    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA
27/12/2024 08:51:35    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    REAL ENERGY LTDA
27/12/2024 09:14:29    CADASTRO DE PROPOSTA    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA27/12/2024 09:27:44    CADASTRO DE PROPOSTA    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL27/12/2024 10:39:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante REAL ENERGY LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 27/12/2024 12:38
27/12/2024 12:32:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante REAL ENERGY LTDA foi alterado para 27/12/2024 13:00
27/12/2024 13:33:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, neste momento procederemos com a análise dos documentos de habilitação solicitados conforme o instrumento 
convocatório e seus anexos.
27/12/2024 16:43:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, considerando o horário, esta sessão será suspensa e retornará na segunda-feira 30/12 às 9h00.
30/12/2024 09:04:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, bom dia! Sessão retomada.
30/12/2024 09:57:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM RECUPERACAO JUDICIAL foi convocado 
a apresentar seus documentos de habilitação até 30/12/2024 12:00
30/12/2024 12:27:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, neste momento procederemos com a análise dos documentos de habilitação solicitados conforme o instrumento 
convocatório e seus anexos.
30/12/2024 14:26:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E ELETRONICOS LTDA foi convocado a apresentar 
seus documentos de habilitação até 30/12/2024 16:26
30/12/2024 15:51:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, após o término do prazo estipulado para o envio dos documentos de habilitação, e considerando o horário 
estendido, este processo será suspenso com retorno previsto para 31/12/2024 às 9h00.
31/12/2024 09:03:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, bom dia! Sessão retomada.
31/12/2024 09:38:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação 
até 31/12/2024 11:08

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 31/12/2024 14:14:57

MUNICIPIO DE CONCORDIA DO PARA
CONCÓRDIA DO PARÁ-PA



LOTE 1 - ADJUDICADO
SERVIÇO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Substituição de Transformador
Quantidade: 50 Valor Unit.: 624,645 Valor Total: 31.232,25

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 2 Unidade: UN
Descrição: Instalação de luminária completa E27/E40.
Quantidade: 6.000 Valor Unit.: 91,11 Valor Total: 546.660,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 3 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de lâmpada defeituosa e/ou apagada tipo 50/100/250/400w, de vapor de sódio /metálico/ led, em 
poste de até 8 metros de altura em luminária ponta de braço."
Quantidade: 9.000 Valor Unit.: 37,51 Valor Total: 337.590,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 4 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de reator de 50/100/250/400w, vapor de sódio/metalico/led, em poste de até 8 metros de altura 
em luminária ponta de braço
Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 32,15 Valor Total: 643.000,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 5 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de base para relé.
Quantidade: 6.000 Valor Unit.: 25,72 Valor Total: 154.320,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 6 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de relé fotoelétrico até 1000w/220v, em poste de até 8mts de altura em luminária ponta de braço
Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 21,62 Valor Total: 432.400,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 7 Unidade: METRO
Descrição: Serviço de substituição de cabo de cobre de 2,5 a 16mm² em instalações elétricas.
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 9,11 Valor Total: 91.100,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 8 Unidade: METRO
Descrição: Serviço de substituição de cabo quadriplex em aluminio 10 a 22 mm.
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 8,57 Valor Total: 85.700,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 9 Unidade: METRO
Descrição: Serviço de substituição de cabo de alumio triplex 16 a 22mm
Quantidade: 8.000 Valor Unit.: 8,57 Valor Total: 68.560,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 10 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de braço reto p/ luminária publica - ferro galv c/ paraf - 3/4" x 1,5m, em postes com altura de até 8 
metros.
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 45,55 Valor Total: 91.100,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 11 Unidade: UN
Descrição: Serviços de manutenção preventiva do sistema de iluminação pública em poste de até 8 metros, incluindo: limpeza de 
luminária, ajuste de braço, aferição de reator e relé, teste de soquete/bocal e lâmpada.
Quantidade: 5.000 Valor Unit.: 42,87 Valor Total: 214.350,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 12 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de conector em alumínio para cabo multiplex em instalações elétricas.
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 21,43 Valor Total: 214.300,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 13 Unidade: UN
Descrição: Serviço de assentamento de haste de aterramento de 5/8""x 2.40 m
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 62,17 Valor Total: 74.604,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 14 Unidade: UN
Descrição: Serviço de assentamento de chave magnética de 2 x 30A para comando de iluminação pública
Quantidade: 200 Valor Unit.: 93,79 Valor Total: 18.758,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

31/12/2024 11:24:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, decorrido o prazo estipulado conforme edital, seguiremos com a fase de análise dos documentos de habilitação.

2 de 7Gerado em: 31/12/2024 14:14:57

MUNICIPIO DE CONCORDIA DO PARA
CONCÓRDIA DO PARÁ-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E 
SERVICOS LTDA

 245 44.669.763/0001-03 5.942.250,00 3.184.816,25 Sim

2 ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS LTDA

 468 05.035.581/0001-10 6.228.494,50 4.575.969,00 43,68 Não

3 FÊNIX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA  700 04.586.744/0001-90 6.355.512,50 5.299.000,00 15,80 Não

4 CASTRO & ROCHA LTDA  120 32.185.141/0001-12 6.355.512,50 6.355.512,50 19,94 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

REAL ENERGY LTDA  505 41.116.138/0001-38 6.179.800,00 2.879.758,00 Não

ENDICON ENGENHARIA DE 
INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - E

 012 05.061.494/0001-38 5.974.181,75 3.008.330,00 4,4647 Não

F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E 
SERVICOS ELETRICOS E ELETRONICOS 

 527 40.599.026/0001-12 6.307.600,00 3.178.000,00 5,6400 Sim

INABILITADOS

16/12/2024 09:38:37    PUBLICADO    

16/12/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/12/2024 09:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/12/2024 10:08:56    DISPUTA    

27/12/2024 10:08:56    LANCE    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA (PARTICIPANTE 468) 6.228.494,50

27/12/2024 10:08:56    LANCE    FÊNIX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 700) 6.355.512,50

27/12/2024 10:08:56    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 6.179.800,00

27/12/2024 10:08:56    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

6.307.600,00

27/12/2024 10:08:56    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

5.974.181,75

27/12/2024 10:08:56    LANCE    CASTRO & ROCHA LTDA (PARTICIPANTE 120) 6.355.512,50

27/12/2024 10:08:56    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 5.942.250,00

27/12/2024 10:10:05    LANCE    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA (PARTICIPANTE 468) 5.941.250,00

27/12/2024 10:10:43    LANCE    FÊNIX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 700) 5.900.000,00

27/12/2024 10:11:03    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

5.383.526,95

27/12/2024 10:11:05    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 5.940.000,00

27/12/2024 10:11:21    LANCE    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA (PARTICIPANTE 468) 5.382.000,00

27/12/2024 10:11:35    LANCE    FÊNIX SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA (PARTICIPANTE 700) 5.299.000,00

27/12/2024 10:11:44    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 5.779.000,00

27/12/2024 10:12:18    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 5.100.000,00

27/12/2024 10:12:44    LANCE    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA (PARTICIPANTE 468) 5.338.630,50

27/12/2024 10:12:51    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

5.050.000,00

27/12/2024 10:13:15    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 4.950.000,00

27/12/2024 10:14:15    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 5.290.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 15 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de poste de concreto armado circular5 a 17m de acordo com NBR 8451.
Quantidade: 200 Valor Unit.: 562,75 Valor Total: 112.550,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

Item: 16 Unidade: UN
Descrição: Serviço de substituição de refletor para lâmpada vapor de metálico/sódio/led, E-40 de 400 w, com suporte e alça regulável 
para fixação.
Quantidade: 1.600 Valor Unit.: 42,87 Valor Total: 68.592,00

Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA

3 de 7Gerado em: 31/12/2024 14:14:57

MUNICIPIO DE CONCORDIA DO PARA
CONCÓRDIA DO PARÁ-PA



27/12/2024 10:14:38    LANCE    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA (PARTICIPANTE 468) 4.900.000,00

27/12/2024 10:14:59    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 4.890.000,00

27/12/2024 10:14:59    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

4.697.000,00

27/12/2024 10:15:23    LANCE    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA (PARTICIPANTE 468) 4.600.000,00

27/12/2024 10:15:34    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 4.590.000,00

27/12/2024 10:15:42    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 4.599.000,00

27/12/2024 10:15:43    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

4.580.000,00

27/12/2024 10:15:57    LANCE    ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA (PARTICIPANTE 468) 4.575.969,00

27/12/2024 10:16:05    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

4.560.000,00

27/12/2024 10:16:21    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 4.550.000,00

27/12/2024 10:16:55    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

4.315.000,00

27/12/2024 10:17:21    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 4.250.000,00

27/12/2024 10:17:29    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 4.450.000,00

27/12/2024 10:18:05    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

4.240.000,00

27/12/2024 10:18:07    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 4.249.999,00

27/12/2024 10:18:30    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 4.239.999,00

27/12/2024 10:18:51    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 4.190.000,00

27/12/2024 10:19:32    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 4.179.000,00

27/12/2024 10:19:32    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

3.970.000,00

27/12/2024 10:19:35    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

4.180.000,00

27/12/2024 10:19:52    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.900.000,00

27/12/2024 10:20:40    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.900.010,00

27/12/2024 10:21:04    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

3.890.000,00

27/12/2024 10:21:20    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

3.701.100,00

27/12/2024 10:21:34    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.850.000,00

27/12/2024 10:21:47    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.840.000,00

27/12/2024 10:21:50    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.650.000,00

27/12/2024 10:22:22    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.640.000,00

27/12/2024 10:22:31    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

3.630.000,00

27/12/2024 10:22:46    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.590.000,00

27/12/2024 10:22:55    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

3.460.000,00

27/12/2024 10:23:13    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.420.000,00

27/12/2024 10:23:21    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

3.450.000,00

27/12/2024 10:23:49    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.400.000,00

27/12/2024 10:23:57    TEMPO RANDÔMICO    

27/12/2024 10:24:04    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.390.000,00

27/12/2024 10:24:15    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

3.245.000,00

27/12/2024 10:24:31    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

3.240.000,00

27/12/2024 10:24:35    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.220.000,00

27/12/2024 10:24:56    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.230.000,00

27/12/2024 10:25:22    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

3.210.000,00

27/12/2024 10:25:39    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.200.000,00

27/12/2024 10:25:44    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

3.205.000,00

27/12/2024 10:26:02    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.205.500,00

4 de 7Gerado em: 31/12/2024 14:14:57

MUNICIPIO DE CONCORDIA DO PARA
CONCÓRDIA DO PARÁ-PA



27/12/2024 10:26:05    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

3.190.000,00

27/12/2024 10:26:21    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.198.000,00

27/12/2024 10:27:13    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.185.900,00

27/12/2024 10:27:24    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.189.000,00

27/12/2024 10:27:39    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.184.000,00

27/12/2024 10:28:22    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

3.180.000,00

27/12/2024 10:28:44    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.183.000,00

27/12/2024 10:29:02    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.179.000,00

27/12/2024 10:29:36    LANCE    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)

3.178.000,00

27/12/2024 10:29:38    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 3.170.000,00

27/12/2024 10:29:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 505, PARTICIPANTE 527, 
PARTICIPANTE 245, PARTICIPANTE 012
27/12/2024 10:29:57    FECHADO 1    

27/12/2024 10:31:49    LANCE    SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 245) 3.184.816,25

27/12/2024 10:33:17    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505) 2.879.758,00

27/12/2024 10:33:42    LANCE    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)

3.008.330,00

27/12/2024 10:34:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
27/12/2024 10:34:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é REAL ENERGY LTDA
27/12/2024 10:34:57    HABILITAÇÃO    

27/12/2024 10:41:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 505: Senhor licitante, considerando que a proposta ofertada restou a baixo dos 50% do valor de referência, 
gentileza encaminhar juntamente com os documentos de habilitação a planilha de custos e formação de preços para comprovação 
de sua exequibilidade.
27/12/2024 10:45:37    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Ok Senhor Pregoeiro ! Diante a solicitação pedimos a dilação no prazo para elaboração do mesmo , é possível ?
27/12/2024 10:58:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os documentos devem ser encaminhados no prazo estipulado previamente e constante no instrumento convocatório.
27/12/2024 11:44:43    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Senhor Pregoeiro pedimos a fineza de nos conceder a dilação do prazo para organizarmos de forma a ficar mais fácil a leitura de Vª 
comissão .
27/12/2024 11:44:50    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
8.11.1. os documentos exigidos para habilitação deverão ser enviados por meio do
sistema, em formato digital, no prazo de até 2h (duas horas), sob pena de
desclassificação, prorrogáveis por igual período, se justificado e aceito pela
Administração, contados da solicitação do pregoeiro.
27/12/2024 11:45:02    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
E possível /
27/12/2024 12:16:05    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
?
27/12/2024 12:27:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, por se tratar de serviço que não exige alta complexidade, classificado como comum, o prazo será estendido para as 
13:00h do dia de hoje, em respeito a isonomia entre os licitantes e ao instrumento convocatório.
27/12/2024 12:30:17    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Muito Obrigado pela atenção Senhor Pregoeiro
27/12/2024 12:38:38    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Senhor Pregoeiro peço a fineza de abrir  upload de documentos para que eu possa enviar uma declaração que acompanhará nosso 
contrato de comprovação de exequibilidade e nota fiscal do serviço prestado . 

5 de 7Gerado em: 31/12/2024 14:14:57

MUNICIPIO DE CONCORDIA DO PARA
CONCÓRDIA DO PARÁ-PA



27/12/2024 12:44:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, o campo está aberto para envio dos documentos até às 13h00h. 
27/12/2024 12:45:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
27/12/2024 12:32:23 O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante REAL ENERGY LTDA foi alterado para 
27/12/2024 13:00
27/12/2024 12:48:21    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Senhor pregoeiro não esta aberto para envio 
27/12/2024 12:49:04    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Aparece esta mensagem 
27/12/2024 12:49:07    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Os documentos disponibilizados por esta função estarão visíveis apenas para o participante escolhido, ficando oculto para os demais.
Caso a intenção seja disponibilizar a todos, favor anexar aos documentos do processo
27/12/2024 13:02:25    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Tudo enviado como solicitado Sr Pregoeiro, desde já agradecemos a Vª atenção e nos colocamos a disposição para qualquer 
esclarecimento. 
30/12/2024 09:07:23    MENSAGEM    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 505)
Bom dia Sr Pregoeiro .
30/12/2024 09:49:08    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
REAL ENERGY LTDA inabilitado. Motivo: Senhores, a mensagem inicial no chat alertava que o licitante deveria anexar nos autos 
além dos documentos sugeridos pelo sistema, os solicitados no instrumento convocatório, por ser a lei do certame. Pois bem, da 
análise dos documentos encaminhados, a empresa deixou de apresentar a certidão simplificada e de part. societária, bem como a 
certidão trabalhista de acordo com a Portaria MTP nº 667/2021.  Além disso, desconsiderou na sua proposta a previsão de que por 
se tratar de serviço continuado, a contratação poderá ser realizada em um prazo de até 5 anos, sendo renovado a cada 12 meses, e 
que as quantidades e os valores estimados levaram em conta esse período. Mas, a proposta ofertada, bem como a planilha de 
custos e formação de preços considerou a prestação dos serviços por 12 meses, restando clara a sua inadequação à realidade da 
municipalidade.
30/12/2024 09:49:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
30/12/2024 09:49:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM RECUPERACAO 
JUDICIAL
30/12/2024 09:54:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 012: Senhor licitante, bom dia! Solicito que no prazo estipulado, encaminhe por meio do sistema os 
documentos exigidos para habilitação, bem como a planilha de custos e formação de preços, visto que a proposta ofertada 
corresponde a menos de 50% do valor estimado da contratação. 
30/12/2024 10:10:53    MENSAGEM    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - 
EM RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)bom dia Sr pregoeiro, estamos separando a documentação para anexar no sistema.
30/12/2024 12:00:38    MENSAGEM    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - 
EM RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)Bom dia, Sr. Pregoeiro. Documentos anexados conforme solicitado. Fico no aguardo de sua avaliação. 
30/12/2024 12:02:07    MENSAGEM    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - 
EM RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)Gostaria de informar que colocamos a Proposta mas não vi campo para colocar o nossa planilha de custo 
30/12/2024 12:02:36    MENSAGEM    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - 
EM RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)não consegui ingressar pelo sistema, teria como me informar o caminho?
30/12/2024 12:09:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo estipulado para anexo da proposta e dos documentos foi definido no dia de hoje às 09:57:30, para 12:00, conforme 
mensagem no sistema, ou seja 02 (duas horas), conforme previsão editalícia. Superado esse prazo, o sistema fecha 
automaticamente.
30/12/2024 12:11:12    MENSAGEM    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - 
EM RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)Entendo mas não consegui colocar o arquivo em excel junto, por isso perguntei, não teria como liberar mais um tempo junto com a 
informação de como alocar o arquivo?
30/12/2024 12:11:28    MENSAGEM    ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - 
EM RECUPERACAO JUDICIAL (PARTICIPANTE 012)assim como foi dado tempo adicional ao participante 505?
30/12/2024 12:19:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
De acordo com a previsão editalícia, a solicitação deve ser realizada em tempo hábil, conforme itens 6.19.4 e 6.19.5 do instrumento 
convocatório.

6 de 7Gerado em: 31/12/2024 14:14:57

MUNICIPIO DE CONCORDIA DO PARA
CONCÓRDIA DO PARÁ-PA



30/12/2024 12:20:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
6.19.4. o pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2
(duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a
negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos
complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste
Edital e já apresentados, sob pena de desclassificação pelo não envio.
30/12/2024 12:20:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
6.19.5. é facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de
solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.
30/12/2024 12:26:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ademais, de acordo com o item 8.4  do edital,  os arquivos devem ser encaminhados de acordo com o formato aceito pelo sistema. 
30/12/2024 14:23:15    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ENDICON ENGENHARIA DE INSTALACOES E CONSTRUCOES S.A - EM RECUPERACAO JUDICIAL inabilitado. Motivo: A licitante 
não apresentou a planilha de custos e formação de preços que comprovasse a exequibilidade do lance proposto conforme previsão 
editalícia e solicitação deste pregoeiro. Não apresentou as certidões emitidas pela junta comercial. Apresentou certidão federal e de 
FGTS vencidos em 2022 e 2021, respectivamente, dentre outros documentos de habilitação previstos no instrumento convocatório.
30/12/2024 14:23:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
30/12/2024 14:23:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E ELETRONICOS LTDA
30/12/2024 14:26:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 527: Senhor licitante, boa tarde! Solicito que encaminhe, no prazo estipulado, os documentos de habilitação 
previstos no instrumento convocatório.
30/12/2024 16:26:49    MENSAGEM    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)oi
30/12/2024 16:27:03    MENSAGEM    F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS LTDA (PARTICIPANTE 527)senhore pregoeiro, gostaria dilatação o prazo
30/12/2024 16:42:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, a dilação do prazo deve ser solicitada em tempo hábil, conforme o item 6.19.5. do instrumento convocatório. "é 
facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo 
o prazo".
31/12/2024 09:04:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SBR7 COMERCIO, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA
31/12/2024 09:04:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
31/12/2024 09:04:48    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
F A PEREIRA DA SILVA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS E ELETRONICOS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa não anexou 
no processo os documentos de habilitação conforme edital, e nem a proposta readequada com a planilha de formação de preços.
31/12/2024 09:08:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 245: Senhor licitante, solicito que encaminhe a proposta readequada ao ultimo lance ofertado, bem como os 
documentos  exigidos para habilitação conforme indicação do sistema e do instrumento convocatório.
31/12/2024 14:02:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

31/12/2024 14:12:23    EM ADJUDICAÇÃO    

31/12/2024 14:14:56    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLEITON PAIVA DOS SANTOS

7 de 7Gerado em: 31/12/2024 14:14:57

MUNICIPIO DE CONCORDIA DO PARA
CONCÓRDIA DO PARÁ-PA


		2025-03-13T22:43:03-0300
	CLEITON PAIVA DOS SANTOS:00620030208


		2025-03-13T22:46:35-0300
	ELISANGELA PAIVA CELESTINO:57952680200




